Efganî’nin hayatına dair en önemli tartışma, onun İranlı mı yahut Afganlı mı olduğu
mevzusuna dayanmaktadır. Bu mevzuyu önemli kılan bir diğer husus, tartışmanın bir boyutunun
onun mezhebî aidiyeti ile alakalı olmasıdır. İranlı olduğunu savunanlara göre hicri 1254/1838

2 Muhammed Reşîd Rızâ, Târîḫu’l-üstâẕi’l-imâm eş-Şeyḫ Muḥammed ʿAbduh (Kahire: Dârü’l-Fazîle, 1428/2006),

1/99-100.
3 Muhammed Mahzumî Paşa, Cemaleddin Afgani’nin Hatıraları, çev. Adem Yerinde (İstanbul: Klasik Yayınları, 2018),

140-141.
4 Efganî’nin içtihadın her dönemde gerekliliğine yaptığı bu vurgu, 1970’li yıllardan itibaren Hayettin Karaman’ın

Hac görevini tamamladıktan
sonra ülkesine dönmüş ve burada Emir Dost Muhammed Han döneminde devlet görevinde
bulunmuştur.11 Ancak ülkesindeki iç karışıklık sonrasında 1285/1869 yılında Afganistan’dan
ayrılarak ikinci kez Hindistan’a gitmiş olsa da buradaki faaliyetlerinin İngilizler tarafından hoş
karşılanmaması üzerine bir ayın sonunda buradan ayrılarak Mısır’a geçmiştir. Efganî, Mısır’da
kaldığı dönemdeki ilmî faaliyetlerini evinden yürütmüştür. Bu faaliyetlerinin özellikle Mısır’da
öğrenim gören Suriyeli öğrenciler üzerinde güçlü bir etki bıraktığı dile getirilmiştir.12

Mısır’dan ayrıldıktan sonra Hicaz üzerinden İstanbul’a gitmiştir. İstanbul’da Sadrazam Ali
Paşa tarafından lütufkâr bir şekilde karşılanmış ve şehre gelişinin altıncı ayında Meclis-i Maarife
aza olarak seçilmiştir. Ancak 1287/1871 yılı Ramazan ayında Darülfünun müdürü Tahsin
Efendi’nin teşvikiyle Darülfünun’da sanayiyi teşvik amacıyla yaptığı bir konuşma, Efganî için
İstanbul’da sıkıntılı bir sürecin başlamasına neden olmuştur. Bu konuşmasında Efganî’nin
peygamberliği bir sanat olarak kabul ettiği iddia edilmiştir.13 Durumun gittikçe sıkıntılı bir hal
alması üzerine Sadrazam, Efganî’den ortalık yatışıncaya kadar İstanbul’dan ayrılmasını istemek
zorunda kalmıştır.14

5 Muhsin Abdülhamit, Cemâleddin el-Afganî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1983), 2; Mirzâ LütfullahHan Esedebâdî,

Cemaleddin el-Esedebâdî el-Ma’rûf bi’l-Efganî, çev. Sâdık Neşet - Haseneyn Abdülmun’ım (Kahire, 1957), 7; Hasib
Samarrai, Dini Modernizmin Üç Şövalyesi, çev. Ali Nar, Sezai Özel (İstanbul: Bedir Yayınevi, 1419/1998), 95.

6 Muhammed Abduh, “Mukaddime”, er-Red ʿ ale’d-dehriyyîn (Mısır: b.y., 1354/1935), 9; Mahzumî Paşa, Cemaleddin
Afgani’nin Hatıraları, 3. Afgan kökenli bir aileye mensup olduğuna dair detaylı bilgiler için bk. Abdülhamit,
Cemâleddin el-Afganî, 72-74.

7 Abduh, “Mukaddime”, 9; Mahzumî Paşa, Cemaleddin Afgani’nin Hatıraları, 4; Rızâeddin b.

Tevfik Paşa, Mısır
hidivliğine geçtikten sonra İngiltere Başkonsolosu Vivian’ın tesirinde kalarak Efganî ve onun
takipçisi olan Arif Ebû Turab Efendi’nin Mısır’dan sürülmeleri emrini vermiştir. Bunun üzerine
Cemaleddin Efganî, 1296/1879 yılında Mısır’dan ayrılarak Hindistan’a gitmiş ve burada
Haydarabad Dekken bölgesinde ikamet etmiştir. Hindistan’da kaldığı bu dönemde tabiatçı
görüşleri reddetmek gayesiyle er-Red ale’d-Dehriyyîn17 adlı meşhur risalesini yazmıştır.18

O, Mısır’ın Mısırlılara ait olduğunu belirterek; karşısındaki yöneticilere Sudan’a
hâkim olmadıkları halde hangi sıfatla kendisini sultan olarak göndereceklerini sormuştur.23

Paris’te Fransız filozof Ernest Renan ile birlikte İslam, Kur’an’ın Hakikati ve Medeniyete dair
münazaralar yapmıştır.24 Derginin yayın hayatının sona ermesi üzerine Efganî, 1303/1886 yılı
Cemâziyelevvel ayının başına kadar Avrupa’da kalmaya devam etmiş, daha sonra ise Necd
bölgesine doğru bir yolculuğa hazırlanırken İran Şahı Nâsırüddin’in daveti üzerine bu ülkeye
gitmiştir.25 Cemaleddin Efganî İran’da başta Şah olmak üzere devlet erkanı ve ulema arasında ilgi
görmüştür.